

1º - TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2018

1º - TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS E A EMPRESA CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA., objetivando o Registro de Preços para a Aquisição de Materiais de Enfermagem, para o Centro de Saúde III, localizado na Avenida Padre Anchieta nº 441 - Bairro Issa Salmen - Reginópolis - SP, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Aos 06 dias do mês de fevereiro de 2019, de um lado, o **MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Abraão Ramos nº 327 - Centro - CEP 17.190-000 - Reginópolis - SP, neste ato representado pela sua Prefeita Municipal, **SENHORA CAROLINA ARAUJO DE SOUSA VERÍSSIMO**, brasileira, casada, servidora pública estadual, portadora da cédula de identidade RG nº 7.777.383-4, emitido pela Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 826.740.438-49, doravante designado **MUNICÍPIO**, e a empresa abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, em ordem de preferência por classificação, doravante denominada **DETENTORA**, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA:

DETENTORA 11

Denominação: **EMPRESA CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA.**

Endereço: Rodovia Geraldo Scavone nº 2300 – Galpão 23 e 24 – Condomínio California Center – Bairro Rio Comprido – CEP 12.305-900 – Jacareí – SP – Fone (0XX12) 3925-9009 – E-mail: leandro@cirurgicasaojose.com.br
CNPJ: 55.309.074/0001-04

Representante Legal: **SENHOR JOSÉ BRÁULIO DIAS HORTA**
CPF: 059.157.248-68

Valor Total de R\$ 7.374,00 (sete mil e trezentos e setenta e quatro reais).

Valor Total do 1º Termo Aditivo R\$ 486,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS).

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 – O presente termo aditivo tem como objeto o **ACRÉSCIMO** de 25,00% (vinte e cinco por cento) ao valor da Ata de Registro de Preços firmado entre as partes, aos 28 dias do mês de junho de 2018.

Item	5936 Código	CIRURGICA SAO JOSE LTDA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
38	007.002.20 8	BOLSA COLETORA DE URINA, CAPACIDADE 2 LITROS, SISTEMA FECHADO. Marca: LABOR IMPORT	UN	100	2,24	224,00
85	007.003.73 7	DRENO TORÁCICO, EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, COM FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 16 Marca: MEDSHARP	UN	50	3,77	188,50
86	007.003.73 8	DRENO TORÁCICO, EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, COM FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 18 Marca: MEDSHARP	UN	50	3,77	188,50
87	007.003.73 9	DRENO TORÁCICO, EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, COM FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 20 Marca: MEDSHARP	UN	50	3,77	188,50
88	007.003.74 0	DRENO TORÁCICO, EM PVC ATÓXICO, TRANSPARENTE, SILICONIZADO, COM FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, Nº 22 Marca: MEDSHARP	UN	50	3,77	188,50
134	007.002.27 8	LENÇOL DESCARTÁVEL 2,10 M X 0,90 M, PP20 COM ELÁSTICO. Marca: ANADONA	UN	1000	0,34	340,00
168	007.002.30 3	RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, PLÁSTICO TRANSPARENTE, 300 ML, COM TAMPAS ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR, GRADUADO, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL,	UN	1000	0,56	560,00

		EMBALAGEM INDIVIDUAL. Marca: BIOMEDICA				
180	007.002.31 4	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16 LÁTEX; DIÂMETRO (Ø): 5,3MM; LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY, Nº 16, COM BALÃO DE 30 ML, SUPERFÍCIE LISA,ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., VÁLVULA BORRACHA P/TODAS OS TAMANHOS SERINGA, FUNIL DRENAGEM C/CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VÁLVULA. Marca: SOLIDOR	UN	100	2,48	248,00
185	007.003.76 6	SONDA NASOENTERAL Nº 10 SONDA PARA NUTRIÇÃO, CONFECCIONADA EM POLIURETANO 120CM. GRADUAÇÃO NUMÉRICA: DUPLA VIA - LINHA RADIOPACA. GUIA LUBRIFICADO. ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO Marca: SOLUMED	UN	200	8,26	1.652,00
186	007.003.76 7	SONDA NASOENTERAL Nº 12 SONDA PARA NUTRIÇÃO, CONFECCIONADA EM POLIURETANO 120CM. GRADUAÇÃO NUMÉRICA: DUPLA VIA - LINHA RADIOPACA. GUIA LUBRIFICADO. ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO Marca: SOLUMED	UN	200	8,26	1.652,00
203	007.002.33 8	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM 100 ML. Marca: EQUIPLEX	UN	1200	1,62	1.944,00
203	007.002.33 8	SORO FISIOLÓGICO - CLORETO DE SÓDIO 0,9% COM 100 ML. Marca: EQUIPLEX	UN	300	1,62	486,00
Total do Proponente						7.860,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO

1 - O valor total da Ata de Registro de Preços, após acrescido, é de **R\$ 7.860,00 (SETE MIL E OITOCENTOS E SESSENTA REAIS)**.

1.1 - Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 07 de fevereiro de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1 - O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao acréscimo da Ata de Registro de Preços, é de **R\$ 486,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS)**.

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1 - O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea "b" do inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços inicial, firmado entre as partes.

2 - E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, **MUNICÍPIO** e **DETENTORA**, e pelas testemunhas abaixo.

**MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS
CAROLINA ARAÚJO DE SOUSA VERÍSSIMO
MUNICÍPIO**

**EMPRESA CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA.
JOSÉ BRÁULIO DIAS HORTA
DETENTORA**

TESTEMUNHAS:

**RENILDA MONITOR
VELOSO DIAS DE OLIVEIRA
RG N° 26.443.883-8 SSP/SP
CPF N° 248.408.008-55**

**LEANDRO APARECIDO
DE SOUZA
RG N° 28.319.021-8 SSP/SP
CPF N° 174.082.828-31**

GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

ECIO INÁCIO DE OLIVEIRA

Diretor de Saúde

CPF nº. 051.513.128-80